
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  113              del     13.06.2011 
 

O G G E T T O 
 
Fiera Mediterranea 2011 – Affidamento organizzazione e gestione allo Studio Eleven. 
 
L’anno duemilaundici, il giorno tredici del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

- che sul B.U.R.P. n. 40 del 13/03/2009 è stata pubblicata la L.R. 9 marzo 

2009, n. 2 “Promozione e sviluppo del sistema fieristico”, legge regionale 

che riconosce il valore strategico del sistema fieristico per lo sviluppo 

delle attività produttive, commerciali e per l’internazionalizzazione 

dell’economia regionale, promuovendo, pertanto,  manifestazioni 

fieristiche quali espressioni di libertà economica, concorrenzIale e 

trasparenza dei mercati; 

- che tra le manifestazioni fieristiche si annoverano varie tipologie tra cui 

quella denominata "fiere generali";  

- che nel Piano Comunale per la Disciplina del Commercio sulle aree pubbliche, 

approvato con delibera del C.C. n. 53 dell’11.10.2010, all’ Art.22 “Occupazione 

temporanea di aree pubbliche” prevede per le Aree destinate allo 

svolgimento di fiere e sagre la località Viale dei Crociati; 

- che gli eventi fieristici si configurano  come un validi  strumenti  di 

promozione per il turismo cittadino oltre che opportunità di 

valorizzazione del commercio locale per meglio rispondere alle esigenze 

di visibilità delle piccole, medie imprese e attività commerciali presenti 

sul territorio, fornendo nel contempo opportunità di scambio con le realtà 

commerciali provenienti dalle altre zone del Paese; 

Tutto ciò premesso:  

Visto che il testo legislativo affida a soggetti privati, aventi la qualifica di 

imprenditori, l’attività di organizzazione e gestione delle manifestazioni  ai 

sensi dell'art. 2082 del codice civile; 

Rilevato che per l’Amministrazione comunale non  è possibile organizzare 

una fiera campionaria generale; 

Vista la nota dello studio ELEVEN di Palo del Colle, pervenuta al protocollo 

il 17 febbraio 2011  e registrata al n.  10520 con la quale il legale 

rappresentante, Giovanni Giuliani, chiede l’affidamento e la realizzazione in 

Molfetta di un evento fieristico denominato "Fiera Mediterranea - 

Campionaria Generale” gastronomia, prodotti tipici, artigianato, commercio, 

turismo, agricoltura, industria, sport, bricolage, moto ed auto,  da svolgersi 

dal 29  maggio al 5 giugno 2011, in località Secca dei Pali,  

Ravvisata, pertanto, l’opportunità di ricorrere all’istituto dell’affidamento del 

servizio per l’organizzazione e la realizzazione dell’evento alla luce 

dell’esame  del progetto presentato  dallo Studio  Eleven i cui contenuti 

soddisfano pienamente le esigenze dell’Amministrazione comunale e sono in 

continuità con la realizzazione dell’evento fieristico 2010; 

Visto che lo Statuto comunale vigente, fra gli obiettivi programmatici (art. 4 – 

comma K), afferma   che “Il Comune concorre a realizzare lo sviluppo sociale, 

culturale ed economico della comunità locale, operando per  “promuovere e 

sostenere  iniziative adeguate per l’organizzazione del  tempo libero con 

particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali e……”;  . 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo n.267 del 18.08.2000; 



Visto il parere favorevole, espresso per quanto di propria competenza, dal 

Capo Settore AA.GG. e dal Capo Settore Finanze ai sensi dell'art. 49 del 

T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente 

richiamato: 

Prendere atto e  fare proprio il programma per la realizzazione della “Fiera 

Mediterranea - Campionaria Generale” da svolgersi   in località Secca dei Pali  

nel periodo dal 29 maggio al 5 giugno, .disponendone l’affidamento 

dell’organizzazione allo studio ELEVEN. 

Prevedere che lo Studio Eleven  attivi tutte le procedure e richieda le 

autorizzazioni  necessarie così come normato dalle vigenti disposizioni in 

materia  di fiera campionaria. 

Incaricare gli Uffici dei Settori Commercio, Sicurezza, Lavori Pubblici, 

Territorio, di porre in essere tutte le procedure di competenza finalizzate al 

successo dell’iniziativa.  

Incaricare il Dirigente del Settore LL.PP.  di predisporre appositi 

provvedimenti di affidamento di servizi affinchè nell’area interessata dallo 

svolgimento della Fiera Mediterranea siano installati bagnotti chimici (uomo 

– donna – diversamente abili)  e gruppi elettrogeni. 

Demandare al  Responsabile del Corpo di  P.M.,  la predisposizione del 

servizio di transennamento e delle ordinanze ed atti occorrenti nonché 

l'organizzazione di ogni utile forma di collaborazione degli operatori di P.M. 

nel periodo di svolgimento della Fiera Mediterranea nel rispetto delle 

contingenti problematiche correlate al traffico, al parcheggio ed all'ordine 

pubblico.  

Impegnare la spesa presunta di €  3500, 00 sul cap. 22383 del Bilancio  2011 

quale contribuzione per le spese  sopra specificate.  

Inviare il presente atto al Dirigente Settor  e AA.GG., al Dirigente Settore 

Sicurezza, al Dirigente Settore LL.PP.,  al Dirigente Settore Territorio, al 

Dirigente Settore Tributi, al Dirigente Settore Finanze, al Comandante P.M., al 

Presidente ASM  affinchè disponga per apposito servizio nelle giornate 

interessate dall’evento. 

 

 

********************** 

 

All’originale, è allegato l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 

Dirigente del Settore Economico Finanziario. 
 


